
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 74

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

INCARICO LEGALE ALL'AVV. MARIA CHIARA LISTA DEL FORO DI BOLOGNA  PER IL 
PATROCINIO E L'ASSISTENZA DEL COMUNE DI RUSSI  NEL GIUDIZIO PROMOSSO AVANTI 

IL T.A.R. DELL'EMILIA ROMAGNA, BOLOGNA, DA CALDERANA S.R.L. PER 
L'ANNULLAMENTO, DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA PROVINCIALE  N. 148 DEL 02/09/2015 

L’anno 2016, il giorno 17 del mese di maggio    alle ore 15:30, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

RETINI SERGIO SINDACO P
CORTESI LISA VICE SINDACO P
ERRANI LAURA ASSESSORE A
PIVA RENZO ASSESSORE P
CALISTI LINO ASSESSORE P
FACCHINI MARIA GIOVANNA ASSESSORE P

Presenti n°  5 Assenti n° 1

Assiste il Segretario  Angela Grattoni, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sergio Retini , assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che con delibera Giunta Provinciale  n. 148  del 02/09/2015 la Provincia di Ravenna ha espresso parere  
negativo relativamente alla valutazione d'impatto ambientale (via) del progetto di discarica per rifiuti non 
pericolosi  per  smaltimento  di  rifiuti  speciali  pericolosi  in  matrice  cementizia  contenenti  amianto  in 
comune di russi presentato dalla ditta Calderana srl ai sensi della legge regionale n. 9/1999 e del decreto  
legislativo n. 152/2006;

che la Società Calderana in data 09/11/2015 ns Prot. 11957 ha  presentato ricorso avanti al Tribunale  
Amministrativo Regionale – Bologna  contro la Provincia e il Comune di Russi per l’annullamento della 
delibera di  Giunta Provinciale n. 148 del 02/09/2015; 

dato atto che il Comune di Russi, il cui territorio è interessato dall’eventuale realizzazione della discarica,  
ritiene di incaricare  un avvocato per l’assistenza del Comune di Russi nel giudizio avviato, dalla Società 
Calderana S.r.l, davanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna;

 considerato 
che la Società Calderana ha presentato avverso il Comune di Russi  i seguenti ricorsi relativi a procedure 
di verifica di compatibilità urbanistica collegate con il rilascio della valutazione di impatto ambientale:

- ricorso n. 449/2013 per l’annullamento della deliberazione Consiglio Comunale  n. 14 del 
23/03/2013  ad oggetto “  VARIANTE AL PRG'95 VIGENTE AI SENSI DELL'ART. 41 
COMMA 3 DELLA L.R. 20/2000 E SUCC. MOD. ED INT., DENOMINATA "DICEMBRE 
2008": REVOCA ED ANNULLAMENTO”

- ricorso n. 160/2014 per l’annullamento della deliberazione della Giunta Comunale  n. 161 
del 11/12/2013 avente ad oggetto l’avvio del procedimento per  la revoca/annullamento della 
variante al PRG 1995 vigente ai sensi dell’art. 41 comma 3 della Legge Regionale 20/2000 e 
ss.mm denominata  “dicembre  2008  e  contestuale  sostituzione  della  delibera  Consiglio 
Comunale n. 14 del 23/03/2013 e della delibera Consiglio  Comunale n. 69  del 23 /12/2013 
con la quale il Comune di Russi ha avviato il procedimento per  di revoca/annullamento 
della variante al PRG 1995 vigente ai sensi dell’art.  41 comma 3 della Legge Regionale 
20/2000 e  ss.mm denominata  “dicembre  2008 e  contestuale  sostituzione   della  delibera 
Consiglio Comunale n. 14 del 23/03/2013 

che il Comune di Russi con delibera Giunta Comunale n. 68 del 17/06/2013 si è costituita nel giudizio 
avviato con il ricorso 449/2013 incaricando l’Avvocato Maria Chiara Lista del Foro di Bologna;

che  il  Comune  di  Russi  con  delibera  Giunta  Comunale  n.  107 del  29/07/2014 si  è  costituita  nel 
giudizio  avviato  con  il  ricorso  160/2014  incaricando  l’Avvocato  Maria  Chiara  Lista  del  Foro  di  
Bologna;

che nel giudizio promosso con ricorso 449/2013  il TAR, con sentenza  n. 421/2014, ha dichiarato 
improcedibile il ricorso;

che per quanto riguarda il secondo ricorso n.160/2014 il giudizio è stato rinviato a sentenza;

che ad oggi il Tar non ha ancora emesso sentenza;

valutata l’opportunità di rivolgerci  all’Avvocato Maria Chiara Lista del Foro di Bologna che, avendo seguito 
i precedenti ricorsi, è a conoscenza della materia  piuttosto articolata e complessa  considerata la natura dei  
numerosi atti adottati;  



visto il preventivo presentato dall’Avvocato Maria Chiara Lista  con Studio in Bologna, Piazza Aldrovandi 
n. 3  40125, pari a 11.900 per prestazioni professionali,  comprensivo di spese pari a € 1.350  Iva  e CPA;

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1°, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

resistere,  al ricorso presentato dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna  da Calderana S.r.l. 
per  l’annullamento,  della  deliberazione  adottata  dalla  Giunta  Provinciale  n.  148   del  02/09/2016, 
autorizzando quindi  il  Sindaco pro tempore,  Sig.  Sergio Retini,  a  costituirsi   in giudizio ed a compiere  
quant’altro necessario e richiesto  per la tutela degli interessi del Comune;

per continuità con gli incarichi precedenti conferire incarico all’Avv.  Maria Chiara Lista e al Prof. Franco 
Mastragostino  del foro di Bologna con studio in Piazza Aldovrandi, 3 congiuntamente e/o disgiuntamente per 
la rappresentanza e la difesa del Sindaco, quale rappresentante del Comune di Russi,  in giudizio;

dare atto che la spesa per la difesa in giudizio dell’amministrazione pari  a € 11.900, trova copertura al cap. 
10442 del Peg 2016-2018 e  si provvederà ad impegnarla con successivo atto;

rendere la presente delibera immediatamente eseguibile;



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Sergio Retini
Firmato digitalmente

Angela Grattoni
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: INCARICO LEGALE ALL'AVV. MARIA CHIARA LISTA DEL FORO DI 
BOLOGNA  PER IL PATROCINIO E L'ASSISTENZA DEL COMUNE DI RUSSI  
NEL GIUDIZIO PROMOSSO AVANTI IL T.A.R. DELL'EMILIA ROMAGNA, 
BOLOGNA, DA CALDERANA S.R.L. PER L'ANNULLAMENTO, DELLA 
DELIBERAZIONE GIUNTA PROVINCIALE  N. 148 DEL 02/09/2015 

Numero: 74

Data: 17/05/2016

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
19/08/2016 al 03/09/2016.

Registro di Albo Pretorio n.:  781

Li, 08/11/2016 Il Responsabile
Piera Ghirardini


